



#### مدیرسره جدید در سمنان

سیدجمال وزیریمحبوب، مدیرکل آموزش و پرورش سمنان، ۱۹۸ مدرسه استان با ۱۱ هزارو ۲۰ نفر از فرهنگیان در سال تحصیلی آماده خدمات‌رسانی به دانش‌آموزان خواهند بود. ۱۰۵ کلاس درس در سمنان بازسازی و بهسازی شده است. ۸ مدرسه نیز امسال به بهره‌برداری می‌رسد.



#### ۲۷۶ کودک کار در اردبیل راهی مدرسه می‌شوند

حامدرضایی، مدیرکل بهزیستی اردبیل: امسال ۲۷۶ کودک کار و خیابان در اردبیل راهی مدرسه می‌شوند. کودکان کار و خیابان در سال‌های گذشته از تحصیل مناسب و شایسته محروم مانده‌اند که ما با شناسایی و ساماندهی این کودکان سعی کردیم از ظرفیت خیرین، نهاده‌ها و مؤسسات خیریه برای ادامه تحصیل‌شان استفاده کنیم.

## استان‌های کوچک اما موفق

کهگیلویه‌بویراحمد، بوشهر و ایلام کمترین تعداد واحد احیاشده را دارند اما همین تعداد هم نسبت به کل واحدهای صنعتی فعال و راکدشان، آمار قابل توجهی است

#### گزارش

کهگیلویه‌بویراحمد، بوشهر و ایلام در فهرست واحدهای صنعتی احیاشده، در رده‌های پایین جدول قرار گرفته‌اند، اما همین استان‌های کوچک هم از نظر تعداد واحدهای احیا شده نسبت به واحدهای راكد، عملکرد خوبی داشته‌اند. در ایلام ۴۷ واحد، کهگیلویه‌بویراحمد ۳۸ واحد و بوشهر ۴۳ واحد طی یک سال و نیم گذشته به چرخه تولید بازگشته‌اند.

#### ۱۳۹۵ ایلامی به‌کار بازگشتند

طبق آمار ی که وزارت صنعت، معدن و تجارت ارائه کرده است، تهران، اصفهان و خراسان رضوی میزبان بیشترین واحدهای فعال صنعتی هستند و خراسان شمالی، ایلام و خراسان جنوبی کمترین آمار را در این زمینه دارند. ایلام در مجموع ۴۷۹ واحد فعال دارد که ۶۰ درصد این واحدها فعال هستند و بیش از ۱۰ هزار نفر در بخش صنعت استان مشغول به کار هستند. برآوردها نشان می‌دهد حدود ۷۰ درصد یعنی ۳۳۹ واحد فعال و نیمه‌فعال و ۳۰ درصد آنها یعنی ۱۴۰ واحد راكد هستند که در دولت سیزدهم ۱۰۶ مورد از جمع نیمه‌فعال‌ها و راكدها احیا شدند. آمار ی که نهضت احیای واحدهای تولیدی ارائه کرده است نشان می‌دهد ۴۷ واحد تعطیل در ایلام به‌عنوان کم‌جمعیت‌ترین استان ایران به چرخه تولید بازگشته‌اند. مهم‌ترین مشکلات تولیدکنندگان در استان تأمین مالی، نقدینگی، بدهی‌های بانکی، مشکلات بیمه‌ای، فرسودگی خطوط تولید یا از رده خارج بودن آنها عنوان شده است که با رف‌شان ۱۳۹۵ نفر به کار بازگشته‌اند.

#### اشتغال ۳۸۶ نفری در کهگیلویه‌بویراحمد

اگرچه کهگیلویه‌بویراحمد با احیای ۳۸ واحد راكد در پایین‌ترین جای جدول واحدهای تولیدی احیاشده قرار گرفته، اما معاون اقتصادی استاندار کهگیلویه و بویراحمد در گفت‌وگو با همشهری این آمار را بدون درنظر گرفتن نسبت احیا به کل واحدهای راكد و کل واحدهای صنعتی استان درست نمی‌داند. سید احسان عسکری توضیح می‌دهد با احیای ۲ واحد دیگری این آمار به ۴۰ مورد رسیده است: «۲۵ واحد صنعتی، ۱۳ واحد کشاورزی و ۲ واحد گردشگری به چرخه تولید بازگشته‌اند و آمار سرمایه احیاشده به ۲۵۱۳ میلیارد تومان و اشتغال احیا شده ۳۸۶ نفر است اما با درنظر گرفتن واحدهایی که افزایش ظرفیت داشته‌اند این عدد به ۵۲ مورد می‌رسد.» او مهم‌ترین مشکلات واحدهای تولیدی و صنعتی استان را مالی، حقوقی و تملک‌های بانکی عنوان می‌کند و می‌افزاید: «کارخانه قند پاسوج به‌عنوان بزرگ‌ترین واحد تولیدی و اقتصادی استان با قیمت اندک واگذار شده بود و ابطال معامله شد که در واقع مشکل این واحد رانت‌خواری پشت پرده بود.»

#### احیای ۲۶ درصدی واحدهای بوشهر

بوشهر هم در کنار ایلام و کهگیلویه‌بویراحمد پایین‌ترین آمار را از نظر تعداد واحدهای احیاشده دارد در حالی‌که کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید این استان توانسته تریه دوم شاخص عملکردی و اثربخشی را در کشور به‌دست بیاورد. ۱۱ درصد واحدهای تولیدی این استان راكد هستند و این استان پایین‌ترین نرخ واحدهای راكد در میان استان‌های کشور را داراست. تعهد سال گذشته این استان، احیای ۱۰ درصد واحدهای تولیدی راكد و نیمه‌فعال بود در حالی‌که با احیای ۲۲ واحد بزرگ و ۸۴ واحد کوچک تولیدی و بازگرداندن این واحدها به چرخه تولید ۲۶ درصد از این واحدها به چرخه فعالیت بازگشتند. طبق آمار نهضت احیا که آمار واحدهای راكد بازگشته به چرخه تولید را می‌دهد، ۴۳ واحد طی ۲ سال گذشته در این استان به چرخه تولید بازگشته است. تأمین تسهیلات، رفع مشکلات با محیط‌زیست، حساسی‌ترین تأمین اجتماعی، بصرق و... مهم‌ترین چالش‌های واحدهای تولیدی و صنعتی استان است.



عکس‌شمشیری (به‌زبان خرمشلی)

#### ایلام ظرفیت تولید بیشتری دارد

نماینده ایلام در مجلس شورای اسلامی احیای ۴۷ واحد تولیدی در ایلام را قدم بزرگی در راستای کاهش نرخ بیکاری در استان می‌داند. علی‌اکبر بسطامی اما معتقد است با توجه به ظرفیت‌های ایلام برای رشد تولید چندان نیاید به این عدد دلخوش بود. آمار نشان می‌دهد ایلام دارای ۴۷۹ واحد تولیدی دارای پروانه بهره‌برداری با حدود سرمایه‌گذاری ۲۸ هزار میلیارد تومان و نزدیک به ۱۰ هزار نفر اشتغال‌زایی است و بیشتر این واحدهای تولیدی در زمره کارگاه‌های خرد و صنایع کوچک هستند که نقش تأثیرگذاری در افزایش تولیدات صنعتی، توسعه و اشتغال استان دارند. بسطامی می‌گوید: «یکی از راه‌های توسعه اقتصادی همین راه‌اندازی واحدهای تولیدی نیمه تعطیل است که در استان ایلام محقق شده است.» او توسعه اقتصادی را در قالب سند آمایش سرزمین موفق می‌داند و با اشاره به موقعیت ایلام می‌گوید: «متأسفانه بیش از این احداث کارخانه‌ها بدون توجه به سند آمایش سرزمین صورت می‌گرفت. به همین دلیل برخی صنایع با محل احداث کارخانه آن متناسب نیست. مثل صنعت آب‌بر است و آن منطقه نمی‌تواند آب کافی و مورد نیاز صنعت را تأمین کند. از این‌رو راه‌اندازی کارخانه هم راهی برای اشتغال‌زایی نشد، اما در احیای پروژه‌های راكد خوشبختانه این موضوع لحاظ شده و نگاهی به توسعه همه‌جانبه استان دارد.» رونق تولید همواره یکی از دغدغه‌های شهرک‌های صنعتی ایلام نیز هست. بسطامی با تأکید بر این موضوع ادامه می‌دهد: «متأسفانه برخی از شهرک‌های صنعتی کارایی خود را از دست دادند و خبری از تولید در آن نیست. امیدواریم زودتر در آینده نه چندان دور احیای این شهرک‌ها نیز انجام شود و آمار ی از احیای شهرک‌های صنعتی را نیز داشته باشیم.» بسطامی در ادامه به ظرفیت بالای استان ایلام در حوزه‌های نفت و گاز نیز اشاره می‌کند و می‌افزاید: «ایلام در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی هم حرفی برای گفتن دارد و این موضوع را باید به‌زنجیره ارزش تولید اقتصادی استان اضافه کنیم تا شاهد رونق تولید باشیم. به‌عنوان مثال میدان گازی تنگ‌بیمار از معدین گازی ایلام و در فاصله ۷۰ کیلومتری غرب این شهر واقع است. ظرفیت فرآوری این میدان ۷ میلیون مترمکعب گاز در روز است که با افزایش ظرفیت این میدان گازی راهی برای توسعه اقتصادی استان، تولید و به‌دنبال آن اشتغال‌زایی فراهم می‌شود.» نماینده ایلام در مجلس شورای اسلامی در پایان یاد آور می‌شود: «امیدوارم در سفر دوم رئیس‌جمهوری به ایلام که جمعیتی حدود ۱۹۵ هزار نفر دارد، شاهد راه‌اندازی واحدهای تولیدی بیشتری باشیم تا نرخ بیکاری استان هم کمتر شود، زیرا اشتغال‌زایی و کاهش بیکاری یک فریت زندگی مهم‌استانی‌ها تأثیر دارد و امر جرم را کاهش می‌دهد.»

#### مکت



#### ۶۷۵ کیلوگرم

وزن صندوق‌های حاوی ۳۵۰۶ لوح هخامنشی مسترد شده از آمریکا همراه با رئیس‌جمهور است که به اعلام عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی ۹ صندوق از آمریکا به ایران بازگشته است. وزن هر صندوق حاوی الواح هخامنشی ۷۹ کیلوگرم اعلام شده که در بازگشت از سفر رئیس‌جمهوری به نیویورک همراه با هواپیمای حامل سیدابراهیم رئیسی به ایران بازگردانده شده‌اند.

#### ۵ سانتی‌متر

نرخ فرونشست سالانه در مسجد جامع عباسی و میدان نقش جهان است. به‌گفته‌ابراهیم نادی، عضو کارگروه تخصصی فرونشست اصفهان، آثار فرونشست در مسجد جامع عباسی اصفهان نسبت به ۲ سال قبل بیشتر شده است و ستون‌های شبستان غربی مسجد جامع عباسی اصفهان کج شده‌اند و دوطرف ستون‌ها نیز تا ۷ سانتی‌متر چرخش داشته‌اند.

## همیشه‌گری

### خبر روز

#### درخواست ایران از ۵ کشور حاشیه خزر برای نجات فوری کاسپین

نشست وزرای کشورهای متعاقد کنوانسیون حفاظت از محیط‌زیست دریایی خزر که به کنوانسیون تهران نیز شهرت دارد، همزمان با انتشار گزارش‌های مرتبط با کاهش تراز آب دریای خزر در شهر ژنو، پایتخت سوئیس آغاز به کار کرد. در این اجلاس، علی‌سلاجقه، معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست کشورمان از ۵ کشور حاشیه خزر خواست اقدام فوری برای نجات خزر داشته باشند.

به گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، سلاجقه، نایب‌وی معیشت و محیط‌زیست دریایی را یکی از اثرات کاهش تراز آب دریای خزر اعلام کرد و خطاب به وزیران محیط‌زیست کشورهای حاشیه خزر گفت: دریای خزر منبعی باارزش برای مردمی است که در مجاورت آن زندگی می‌کنند و میراث طبیعی مشترکی است که باید برای نسل‌های فعلی و آتی حفظ شود. او افزود: تضمین آینده‌ای پایدار برای دریای خزر تا حد قابل‌قبولی توسط کنوانسیون تهران و پروتکل‌های الحاقی آن پوشش داده شده است، اما تدوین برنامه‌اجرای زمانبندی شده در راستای حسن اجرای کنوانسیون و پروتکل‌های الحاقی امری ضروری‌تر و فوری‌تر است.

وی ادامه داد: یکی از نگرانی‌های محیط‌زیستی‌ما، افزایش آمار تلفات فوک‌های خزری است. در این زمینه پیشنهاد می‌کنیم نشست پنج‌جانبه میان مدیران سازمان‌های شیلات و محیط‌زیست ۵ کشور ساحلی هر چه سریع‌تر برگزار شود. معاون رئیس‌جمهور افزود: موضوع دیگر کاهش سطح تراز آب دریای خزر است که علاوه بر تأثیرات منفی بر کشتیرانی، بر معیشت مردم ساحل‌نشین نیز مؤثر بوده و اثرات منفی محیط‌زیستی آن نیز بر زندگی آب‌زیان و پوشش گیاهی منحصربه‌فرد دریای خزر بر کسی پوشیده نیست. جمهوری اسلامی ایران نیز آمادگی دارد در زمینه کنترل کاهش سطح دریای خزر با کشورهای ساحلی همکاری کند.

سلاجقه چالش دیگر محیط‌زیستی دریای خزر را آلودگی‌های ناشی از خشکی‌ها و آلودگی نفتی اعلام کرد و گفت: تاکنون فرصت زیادی را برای اجرای کنوانسیون تهران از دست داده‌ایم و بسیاری از مشکلات زیست‌محیطی‌حال حاضر، متأثر از این تأخیر است؛ لذا از رؤسای هیأت‌های کشورهای ساحلی دریای خزر درخواست می‌کنم که در کنار هم با تعهد به میراث مشترکی که همگی در آن سهیم هستیم، قدم‌های محکمی در راستای نهایی کردن موضوع مقر و ترتیب سازمانی دبیرخانه کنوانسیون تهران برداریم.

#### گزارش

#### محمد باقری

نخستین گروه از گردشگران ایرانی بدون نیاز به ویزا روز پنجشنبه وارد روسیه شدند تا بدین ترتیب توافقنامه لغو ویزای میان ایران و روسیه اجرایی شود. ویزای گروهی سفر اتباع ایران و روسیه به ۲ کشور سرانجام و پس از گذشت بیش از ۵ سال مذاکره و چانه‌زنی بالاخره در دولت سیزدهم لغو شد و با سفر بدون ویزای نخستین گروه از گردشگران ایرانی به روسیه حالا روس‌ها و ایرانی‌ها می‌توانند بدون نیاز به ویزا وارد روسیه در قالب گروه‌های ۵ تا ۵ نفره از همین حالا به کشور سفر کنند. روس‌ها در ردیف و لخرچ‌ترین گردشگران جهان قرار دارند و عزم ایران برای جذب گردشگران روس به کشور نیز زمانی جدی شد که تنش‌های سیاسی روسیه و آمریکا به بالاترین سطح خود رسید و آمریکا و روسیه درگیر تنش‌های مختلف آن کشور گردیدند. روسیه در استان‌های مختلف آن کشور شناساندن ذائقه مسافرتی ایرانیان و معرفی جاذبه‌های گردشگری ایران به‌دقت مسافرتی و وزرای گردشگری این استان‌ها را برعهده گرفته‌اند.

#### ۵۰۰ تا ۷۰۰ دلار

هزینه کرد گردشگران روس در سال ۲۰۲۱ در کشورهای مقصد اسکان فول‌برد در هتل‌های ۵ ستاره

#### ۱۱.۴ میلیارد دلار

هزینه کرد گردشگران روس در سال ۲۰۲۱ در کشورهای مقصد اسکان فول‌برد در هتل‌های ۵ ستاره

#### مقصد اصلی روس‌ها در سال ۲۰۲۱

تایلند، امارات، ترکیه، مالدیو و مصر

## سفر به سرزمین تزارها بدون ویزا

نخستین گروه گردشگران ایرانی پس از لغو ویزای میان ایران و روسیه در دولت سیزدهم وارد قفقاز شمالی شدند

#### رقابت ایران با ترکیه برای جذب گردشگران روس

حرم‌الله رفیعی، رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرتی ایران: پیش‌بینی می‌شود گردشگران ایرانی روسیه پس از لغو ویزا در ۳ ماه تاستان به ۵ هزار نفر برسند و بدین ترتیب ورود گردشگران روس به ایران نیز افزایش یابد. سال گذشته و تا پیش از اجرایی شدن لغو ویزای میان ایران و روسیه، هزار گردشگر روس وارد ایران شدند، اما حالا بازار گردشگری ایران و روسیه دوطرفه می‌شود. سال گذشته ۵ میلیون گردشگر روس به ترکیه سفر کردند و ایران می‌تواند حداقل ۱۰ درصد این گردشگران را که نمی‌خواهند مدار به یک مقصد گردشگری سفر کنند، جذب کند. هفته‌ای یک پرواز به روسیه و بالعکس انجام خواهد شد و قیمت تورهای روسیه نیز برای ایرانی‌ها تقریباً هم‌تراز با قیمت سفر آنها به ترکیه و مالزی خواهد بود. تلاش می‌شود تا در قرارداد با هتل‌ها و اماکن توریستی جنوب‌غرب روسیه و استان‌های نظیر چچن، داغستان، قفقاز و کاباردیوی بالکان بتوان سفرهایی ۴ فصل برای ایرانی‌ها به این مسیرها تدارک دید و بالعکس گردشگران خروجی این استان‌ها نیز جذب ایران شوند. مسکو و سن پترزبورگ البته مقاصد سنتی روسیه برای سفر ایرانی‌ها در ۳ ماه تاستان بودند که اکنون با اجرایی شدن توافقنامه لغو ویزا دیگر استان‌های روسیه که ظرفیت سفر ۴ فصل را دارند به مقاصد گردشگری ایرانی‌ها در آن کشور افزوده می‌شوند. به‌طور حتم می‌توان گفت با اجرایی شدن قرارداد لغو ویزا، تراز تجاری کشور ایران و روسیه در عمده دوم سال ۲۰۰۱ درصد افزایش خواهد یافت.

